

Warszawa, 9 maja 2010 r.

Szanowny Pan
Bartłomiej Banaszak
Przewodniczący Parlamentu Studentów RP

Odpowiadając na Państwa apel, chciałem zapewnić, że sprawy szkolnictwa wyższego i osób studiujących są mi bliskie nie tylko obecnie, w czasie kampanii wyborczej, ale od wielu lat. Ze sprawami szkolnictwa wyższego spotykałem się na co dzień najpierw jako student prawa, później pisząc doktorat. Także po skończeniu studiów przez ponad 10 lat miałem do czynienia z tym tematem, pracując w Instytucie Polityki Naukowej i Szkolnictwa Wyższego, a później jako adiunkt na Uniwersytecie Warszawskim w filii w Białymstoku i jako pracownik Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego. Problemy nauki i szkolnictwa wyższego zawsze były i są mi bliskie.

Wielokrotnie podkreślałem, że za jedno z największych osiągnięć wolnej Polski uważam dynamiczny wzrost poziomu scholaryzacji. Dzisiaj jesteśmy w czołówce europejskiej i światowej. To wielkie osiągnięcie, którego nie wolno zmarnować.

Uważam, że nakłady na szkolnictwo wyższe i badania naukowe powinny być na takim poziomie, który gwarantuje równocześnie bezpłatną naukę na wyższych uczelniach i zapewnia odpowiednie środki na infrastrukturę badawczo-naukową, by nie odbiegała od standardów światowych.

Od lat opowiadam się za pełnym otwarciem zawodów prawniczych. Korporacjonizm powinien być rozumiany jako autonomia niektórych zawodów, a nie jako blokada dla młodych absolwentów prawa. O dostępie do zawodu powinny decydować kryteria merytoryczne, a nie sztuczne limity. Środowisko polityczne, z którego się wywodzę, od lat wspiera działania organizacji studenckich zabiegających o taką zmianę prawa, która zniesie bariery w dostępie do zawodów prawniczych. Państwa postulaty uznaliśmy za nasze. W dużym stopniu dzięki wspólnym wysiłkom udało się poszerzyć obszar wolności i konkurencji w zawodach prawniczych, choć w tej kwestii konieczne są kolejne zmiany. Oparty na wiedzy, a nie na limitach, dostęp do zawodów prawniczych jest koniecznością jeśli chcemy budować Polskę nowoczesną, sprawiedliwą, nastawioną na rozwój. W tej sprawie macie Państwo moje wsparcie, o czym zapewne wiecie nie od dzisiaj.

Popieram społeczny projekt ustawy przywracającej 49 procentową ulgę na przejazdy komunikacją PKP i PKS, czemu dałem wyraz na spotkaniu ze studentami w Bielsku-Białej. Jeżdżąc wiele po Polsce i spotykając się z ludźmi, wiem jak często to właśnie brak środków finansowych na dojazd na uczelnie jest pierwszą barierą utrudniającą kontynuowanie nauki na studiach wyższych. W wielu wypadkach jest to bariera nie do pokonania. Nie może być tak, że młodzi ludzie, którzy chcą kontynuować naukę, nie mają tej możliwości. W takich sytuacjach konieczne jest wsparcie, poczynając od zniżek komunikacyjnych, a na stypendiach kończąc.

Szkolnictwo wyższe to także autonomia uczelni i studentów. Wolność badań naukowych nie powinna być ograniczana ani cenzurą, ani środkami administracyjnymi. Mam nadzieję, że będziecie Państwo reagowali na wszelkie przejawy łamania tej fundamentalnej zasady. To także ona wyznacza Waszą podmiotowość. Status studenta powinien być jasno określony. Prawa i obowiązki powinny być jasno uregulowane i bezwzględnie respektowane.

Jestem przekonany, że środki przeznaczane na naukę i szkolnictwo wyższe, na stypendia, zapomogi i zniżki, to inwestycja w edukację młodego pokolenia. To tak naprawdę inwestycja w przyszłość Polski. Nie ma innej drogi jeśli Polska ma się rozwijać, być zasobną, mieć nowoczesną i konkurencyjną względem innych gospodarkę. Ten postulat może łączyć wszystkich. Mam nadzieję, że jest ważny szczególnie dla młodego pokolenia, ale także ważny jest dla pokolenia rodziców i dziadków. Dla ludzi z miast, miasteczek i wsi.

W moim programie wszystkie te sprawy znajdują bardzo ważne miejsce. Jestem także otwarty na Wasze postulaty i propozycje. Wiem, że programu edukacji młodego pokolenia nie da się stworzyć bez wsłuchania się w Wasz głos. Mam nadzieję, że będzie okazja do zapoznania się z Waszymi propozycjami.

W związku z przypadającą 15. rocznicą funkcjonowania Parlamentu Studentów RP składam Państwu gratulacje za wiele lat pracy na rzecz rozwoju szkolnictwa wyższego i troski o studiujących. Życzę Państwu wielu sukcesów zarówno w życiu osobistym jak i studenckim. Życzę Wam, abyście dobrze wypełniali zadanie reprezentowania wszystkich studiujących i byli godnymi kontynuatorami Rzeczypospolitej Akademickiej, której fundamenty w okresie II Rzeczypospolitej wznosili Wasi wielcy poprzednicy.

Przed zbliżającą się sesją pragnę za Państwa pośrednictwem przekazać wszystkim studentom życzenia pomyślnego zdania czekających Was egzaminów.

